não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.  

Aplicando-se a tabela encravada na Lei, Vislumbra-se, portanto, que o valor a ser 

deferido deverá estabelecer indenização sobre o percentual de 100%, que alcança o valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), por conta da Lesões de órgãos e estruturas crânio-faciais, 

isso devidamente corrigido.  

4. DO PEDIDO 

PRELIMINARMENTE, requer a V. Exa. O benefício da justiça gratuita, 

com fundamento do Art. 4º da Lei 1.060/50, uma vez que a requerente é uma pessoa humilde

[...]

legal, para, querendo, dentro do prazo legal, contestar a presente ação pois, se não o fizer, arcará 

como o ônus da revelia; 

3. Ao final, que seja julgado procedente a presente Ação de cobrança, 

assegurando ao autor o recebimento do respectivo seguro no percentual de 100%, que alcança o 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), por conta da Lesões de órgãos e estruturas 

crânio-faciais, isso devidamente corrigido.  

4.  Seja a demandada condenada a honrar com as custas e honorários advocatícios 

no percentual de 20% sobre o valor da condenação. 

Protesta-se provar o alegado por provas documentais, que ora se junta, oitiva de